
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FAGAGNA 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIA DI 1° GRADO  

DEI COMUNI DI FAGAGNA E SAN VITO DI FAGAGNA 
Via del Castello 1 – 33034 Fagagna (UD) – Tel 0432/800258 – www.icfagagna.edu.it    

E-mail: UDIC818009@istruzione.it – Pec: UDIC818009@pec.istruzione.it 
Cod. Fisc. 94070960300 – Cod. Min. UDIC818009 – Cod. Univ. UF26R5 

 

 

 
 
 

 

1  

Prot. n. e data: vedi segnatura  
  

OGGETTO:  Determina di avvio procedura per l’acquisizione della fornitura dei libri di testo 
per il servizio di comodato gratuito per gli studenti della scuola secondaria di 1° 
grado di Fagagna per l’anno scolastico 2024/2025 ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera e) del Decreto Legislativo n. 36/2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 "Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 
comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 
n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 22 dicembre 2022 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022/2025; 

VISTO  il Regolamento in attuazione del DI 129/2018 approvato dal Consiglio di Istituto in data 
8/7/2020 e successive modifiche; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 2 in data 
26/01/2024; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii., 

VISTO il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/79 del 27 aprile 2016 e il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante 
il “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  

UDIC818009 - AB7672D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003876 - 07/06/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da RENATA CHIAPPINO



   
 
 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FAGAGNA Via del Castello 1 – 33034 Fagagna (UD) – Tel 0432/800258 – www.icfagagna.edu.it    

2  

VISTO il D.Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 
«Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte»; 

CONSIDERATO che la Regione Friuli Venezia-Giulia ha comunicato la concessione del contributo 
per il finanziamento del servizio di comodato gratuito di libri di testo per l’anno scolastico 
2024/2025;  

VERIFICATA l’esigenza per la scuola di indire, in relazione all’importo finanziario disponibile, 
una specifica procedura per l’acquisizione della fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO che Il valore presunto della fornitura dei libri in comodato gratuito per l’anno 
scolastico 2024/25 ammonta € 15.000,00 (Euro quindicimila/00) onnicomprensivo e al 
netto dello sconto praticato; 

VISTA la circolare del MIT n. 298 del 20/11-2023; 

CONSIDERATO che, pur in presenza di una fornitura dal valore stimato sotto i limiti previsti per 
l’affidamento diretto di cui al c. 1, lett. B) dell’art. 50 del D.lgs 36/2023, la soluzione migliore 
per garantire il raggiungimento dell’interesse pubblico, identificato nella possibilità di poter 
dare in comodato il maggior numero di testi agli allievi della scuola secondaria di 1° gr. per 
l’a.s. 2024/2025, nel rispetto dei principi di cui al Libro I, parti I e II del Codice, è di attivare 
una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del D.lgs 36/2023; 

VISTO  l’art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con 
le seguenti modalità: […] e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato 
o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o 
superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 14»; 

ATTESO che la fornitura in parola non è stata inserita nel programma triennale degli acquisti di 
servizi e forniture di cui all’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023,dato il 
valore presunto della stessa; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip e Accordi Quadro per la fornitura in parola, 
come dalle schermate conservate agli atti;  

UDIC818009 - AB7672D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003876 - 07/06/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da RENATA CHIAPPINO



   
 
 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FAGAGNA Via del Castello 1 – 33034 Fagagna (UD) – Tel 0432/800258 – www.icfagagna.edu.it    

3  

VISTO  l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli operatori economici 
e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea»; 

RITENUTO di selezionare gli operatori economici da interpellare attraverso un’apposita indagine 
di mercato per cui si procederà attraverso un Avviso pubblico al fine di acquisire 
manifestazioni d’interesse da parte di operatori economici per l’espletamento di una 
successiva procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. 36/2023, art. 50 c. 1 lett. e) per la 
fornitura di libri di testo per il servizio di comodato gratuito per gli studenti delle classi 
prime, seconde e terze della scuola secondaria di primo grado di Fagagna per l’anno 
scolastico 2024/25.; 

VISTO l’allegato II.1 al D.Lgs. n. 36 del 2023, art. 2 comma 2 per cui la stazione appaltante al fine di 
assicurare la dovuta pubblicità “…pubblica un avviso sul suo sito istituzionale e sul portale 
BDNCP…”; 

DATO ATTO che la procedura negoziata per l’individuazione dell’operatore economico a cui 
affidare la fornitura sarà formalizzata tramite il MEPA – Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, che però non offre la possibilità, alla data attuale, di procedere 
all’indagine di mercato e la relativa conseguente pubblicazione sulla BDNCP, gli atti e le 
informazioni inerenti la presente procedura saranno visibili nella sezione di 
Amministrazione Trasparente “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, raggiungibile al link: 
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/UDIC818009/atti-delle-amministrazioni-
aggiudicatrici/pratica/121 ; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

DETERMINA 

1. di procedere all’avvio della procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett e) del D.lgs 36/2023 
finalizzata all’acquisto dei libri di testo da fornire in comodato per l’a.s. 2024/2025 agli allievi 
della scuola Secondaria di 1° grado dell’Istituto; 

1. di procedere alla pubblicazione di un invito a manifestare interesse volto ad individuare gli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’Art. 50, 
comma 1, lett. e) del Codice, per l’acquisto di libri di testo da dare in comodato gratuito agli 
allievi della scuola secondaria di 1° grado di Fagagna per l’anno scolastico 2024/2025; 

2. il valore presunto della fornitura dei libri in comodato gratuito per l’anno scolastico 
2024/25 è stimato in € 15.000,00 (Euro quindicimila/00) onnicomprensivi e al netto dello 
sconto praticato; 

3. di approvare l’avviso a manifestare interesse che sarà pubblicato sul sito web istituzionale 
per almeno 15 giorni; 

4. che gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura dovranno essere presenti 
sul MEPA – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con abilitazione alla 
categoria merceologica della fornitura in oggetto ed essere in possesso di tutti i requisiti 
richiesti nell’Avviso;  

UDIC818009 - AB7672D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003876 - 07/06/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da RENATA CHIAPPINO

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/UDIC818009/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici/pratica/121
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/UDIC818009/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici/pratica/121


   
 
 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FAGAGNA Via del Castello 1 – 33034 Fagagna (UD) – Tel 0432/800258 – www.icfagagna.edu.it    

4  

5. che saranno ammessi alla procedura negoziata art. 50 c. 1 lett. e) del Codice tutti gli operatori 
che avranno manifestato interesse nei termini previsti nell’avviso e in possesso dei requisiti 
richiesti, senza porre limitazioni rispetto al numero degli stessi;   

6. di considerare valida la procedura anche in presenza di una sola manifestazione di interesse 
ritenuta idonea rispetto alle prescrizioni dell’avviso; 

7. che la fornitura sarà aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso, inteso come 
percentuale di sconto maggiore sui prezzi dei libri; 

8. che con la pubblicazione l’Avviso in parola non è indetta alcuna procedura di gara e non sono 
previste graduatorie o attribuzione di punteggi; esso rappresenta un mero procedimento 
preselettivo finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse ad essere 
invitati alla procedura, per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero 
di operatori economici in modo non vincolante per la Stazione Appaltante Pertanto, l’Avviso 
non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né un’offerta al pubblico (art. 1336 del 
Codice Civile) nè promessa al pubblico (art. 1989 del Codice Civile), non comporta 
l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali, ma ha lo scopo di esplorare il 
mercato al fine di affidare la fornitura ai sensi del D. Lgs. 36/2023;  

9. che l’avviso non vincola in alcun modo questa Stazione Appaltante che si riserva comunque 
di sospenderlo, modificarlo o annullarlo e di non dar seguito alla successiva procedura di 
affidamento, senza che i soggetti proponenti possano vantare alcuna pretesa; 

10. di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D. Legislativo n.36/2023 e ss.mm.ii., il Dirigente 
Scolastico Dott.ssa Renata Chiappino, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

11. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza e gli atti e le informazioni inerenti la presente 
procedura saranno visibili nella sezione di Amministrazione Trasparente “Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, 
raggiungibile al link: https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/UDIC818009/atti-delle-
amministrazioni-aggiudicatrici/pratica/121 . 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Renata Chiappino 

Documento firmato digitalmente 

 

 

UDIC818009 - AB7672D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003876 - 07/06/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da RENATA CHIAPPINO

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/UDIC818009/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici/pratica/121
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/UDIC818009/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici/pratica/121

		2024-06-07T15:33:12+0200
	RENATA CHIAPPINO




